PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2017

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Elvis Cleiber de

Oliveira”, pastor do ministério "Igreja da Paz".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “Elvis Cleiber de Oliveira”, pastor do ministério "Igreja da Paz”,

pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 26 de janeiro de 2017.

José Apolo da Silva “ Pastor Apolo”

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Elvis Cleiber de Oliveira nasceu no dia 05 de janeiro de 1974,

em Carlos Chagas, Minas Gerais. Teve uma infância sofrida, pois foi raptado por

seu pai quando tinha apenas 6 (seis) meses de idade. Aos 14 anos, mais uma vez

foi abandonado, dessa vez pelo pai, que o deixou em Santarém, Belém do

Pará.Essas circunstâncias fizeram com que sua infância fosse solitária e passasse

por muitas dificuldades.

No ano de 1994, quando estava com 20 anos, converteu-se à

mensagem do Evangelho. Logo depois, casou-se com a pastora Elisete, que sempre

o apoia em tudo e se tornou pastor. Dessa união nasceram dois filhos: Elisa Larissa

e Elvis Júnior.

Em 2005 foi morar em Fortaleza, Ceará, para ajudar na

implantação da Igreja da Paz, junto com o seu líder e discipulador, Pastor Abe

Huber, onde viveu por 6 anos. Ali, seu ministério foi desenvolvido na área do

louvor, discipulado e células. Tanto em Santarém como em Fortaleza, o Pastor

Elvis exerceu forte liderança na área do louvor. Em Sorocaba realizou um grande

sonho: gravar um CD para glorificar ao nome de Jesus e, por conta dessa gravação,

ganhou um troféu de ouro como Revelação 2015 no meio da música evangélica

gospel.

Reside em Sorocaba desde dezembro de 2010 e exerce a função

de presidente da Igreja da Paz, a qual possui 27 igrejas fundadas em diversas

cidades do interior e da grande São Paulo, alcançando aproximadamente 5.000

pessoas.

O trabalho do Pastor Elvis, através do seu ministério, tem

ajudado muitas famílias na área de aconselhamento matrimonial e em questões de

relacionamento com filhos. Sua experiência de vida e a conversão ao Evangelho,

o ajudou a restabelecer o seu relacionamento com seus pais, pois os perdoou e

depois de muitos anos, veio a encontrá-los.Um lindo milagre foi o reencontro com

sua mãe, a qual também já residia em Sorocaba.

Fixou residência em nossa cidade e aqui pretende continuar

morando, trabalhando e edificando as famílias através do seu legado e ministério,

sempre contando com a ajuda de sua família e da igreja, localizada  na Rua Campos

Salles, nº 1.090, na Vila Assis.

S/S., 26 de janeiro de 2017.

José Apolo da Silva “ Pastor Apolo”

Vereador